



MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2002/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em Reais

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|-------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | JAN A ABR 2002 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 1.466.119.052,92 | 1.466.119.052,92 | 225.097.254,72 | 15,35% | 501.325.009,31 | 34,19% | 964.794.043,61 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 389.975.626,00 | 389.975.626,00 | 52.543.720,28 | 13,47% | 168.129.405,09 | 43,11% | 221.846.220,91 |
| Impostos | 355.488.000,00 | 355.488.000,00 | 49.012.835,93 | 13,79% | 146.139.346,89 | 41,11% | 209.348.653,11 |
| Taxas | 34.487.626,00 | 34.487.626,00 | 3.530.884,35 | 10,24% | 21.990.058,20 | 63,76% | 12.497.567,80 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 30.153.000,00 | 30.153.000,00 | 5.454.041,25 | 18,09% | 10.757.393,16 | 35,68% | 19.395.606,84 |
| Contribuições Sociais | 30.153.000,00 | 30.153.000,00 | 5.454.041,25 | 18,09% | 10.757.393,16 | 35,68% | 19.395.606,84 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 34.349.551,92 | 34.349.551,92 | 6.414.824,56 | 18,68% | 11.010.485,86 | 32,05% | 23.339.066,06 |
| Receitas Imobiliárias | 432.858,89 | 432.858,89 | 121.590,62 | 28,09% | 212.522,44 | 49,10% | 220.336,45 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 29.684.693,03 | 29.684.693,03 | 5.926.231,95 | 19,96% | 10.113.078,26 | 34,07% | 19.571.614,77 |
| Receita de Concessões e Permissões | 4.232.000,00 | 4.232.000,00 | 367.001,99 | 8,67% | 684.885,16 | 16,18% | 3.547.114,84 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 51.842,00 | 51.842,00 | 6.073,28 | 11,71% | 10.132,25 | 19,54% | 41.709,75 |
| Receita da Produção Vegetal | 51.842,00 | 51.842,00 | 6.013,28 | 11,60% | 9.562,25 | 18,44% | 42.279,75 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 60,00 | 0,00% | 570,00 | 0,00% | (570,00) |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 186.810.075,54 | 186.810.075,54 | 33.167.459,71 | 17,75% | 61.083.475,17 | 32,70% | 125.726.600,37 |
| Receita de Serviços | 186.810.075,54 | 186.810.075,54 | 33.167.459,71 | 17,75% | 61.083.475,17 | 32,70% | 125.726.600,37 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 753.160.576,00 | 753.160.576,00 | 120.910.574,67 | 16,05% | 234.490.627,81 | 31,13% | 518.669.948,19 |
| Transferências Intergovernamentais | 741.120.536,00 | 741.120.536,00 | 119.422.543,67 | 16,11% | 231.220.121,02 | 31,20% | 509.900.414,98 |
| Transferências de Instituições Privadas | 1.580.652,00 | 1.580.652,00 | 69.297,68 | 4,38% | 239.927,03 | 15,18% | 1.340.724,97 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 10.459.388,00 | 10.459.388,00 | 1.418.733,32 | 13,56% | 3.030.579,76 | 28,97% | 7.428.808,24 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 71.618.381,46 | 71.618.381,46 | 6.600.560,97 | 9,22% | 15.843.489,97 | 22,12% | 55.774.891,49 |
| Multas e Juros de Mora | 22.670.890,96 | 22.670.890,96 | 2.252.037,74 | 9,93% | 5.030.765,55 | 22,19% | 17.640.125,41 |
| Indenizações e Restituições | 3.597.012,46 | 3.597.012,46 | 543.387,90 | 15,11% | 938.510,88 | 26,09% | 2.658.501,58 |
| Receita da Dívida Ativa | 25.659.163,67 | 25.659.163,67 | 2.435.960,19 | 9,49% | 7.898.441,07 | 30,78% | 17.760.722,60 |
| Receitas Correntes Diversas | 19.691.314,37 | 19.691.314,37 | 1.369.175,14 | 6,95% | 1.975.772,47 | 10,03% | 17.715.541,90 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 84.939.157,86 | 84.939.157,86 | 10.833.942,33 | 12,75% | 20.044.709,85 | 23,60% | 64.894.448,01 |
| OPERACOES DE CREDITO | 74.934.780,17 | 74.934.780,17 | 9.648.544,91 | 12,88% | 17.827.816,36 | 23,79% | 57.106.963,81 |
| Operações de Crédito Internas | 46.680.656,56 | 46.680.656,56 | 5.856.795,68 | 12,55% | 7.338.245,43 | 15,72% | 39.342.411,13 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito Internas | 46.680.656,56 | 46.680.656,56 | 5.856.795,68 | 12,55% | 7.338.245,43 | 15,72% | 39.342.411,13 |
| Operações de Crédito Externas | 28.254.123,61 | 28.254.123,61 | 3.791.749,23 | 13,42% | 10.489.570,93 | 37,13% | 17.764.552,68 |
| ALIENACAO DE BENS | 3.313.880,70 | 3.313.880,70 | 781.835,11 | 23,59% | 1.612.130,64 | 48,65% | 1.701.750,06 |
| Alienação de Bens Móveis | 1.170,35 | 1.170,35 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.170,35 |
| Alienação de Bens Imóveis | 3.312.710,35 | 3.312.710,35 | 781.835,11 | 23,60% | 1.612.130,64 | 48,67% | 1.700.579,71 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 112.699,39 | 112.699,39 | 57.533,89 | 51,05% | 108.734,43 | 96,48% | 3.964,96 |
| Amortizações de Empréstimos | 112.699,39 | 112.699,39 | 57.533,89 | 51,05% | 108.734,43 | 96,48% | 3.964,96 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 6.577.797,60 | 6.577.797,60 | 346.028,42 | 5,26% | 496.028,42 | 7,54% | 6.081.769,18 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 6.577.797,60 | 6.577.797,60 | 346.028,42 | 5,26% | 496.028,42 | 7,54% | 6.081.769,18 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) | 1.551.058.210,78 | 1.551.058.210,78 | 235.931.197,05 | 15,21% | 521.369.719,16 | 33,61% | 1.029.688.491,62 |
| DÉFICIT (II) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (I + II) | 1.551.058.210,78 | 1.551.058.210,78 | 235.931.197,05 | 15,21% | 521.369.719,16 | 33,61% | 1.029.688.491,62 |

FONTE: PSI/SDO/GIT-SMF

Continua (1/2)

(1) De acordo com a Portaria STN Nº 560 de 14 de dezembro de 2001.

João Verle
Prefeito Municipal

Ricardo de Almeida Collar
Secretário Municipal da Fazenda

Marilene Finatto Rôllo
Contadora CRC-RS 49553/O-6